جواهری از کودکی دلبستگی شدیدی به شعر داشت. در هجده سالگی نخستین شعرش را در روزنامه العراق به چاپ رساند و به دلیل استحکام اشعارش بسیار زود جای خود را در میان خوانندگان باز کرد (الخياط و جماعة المؤلفين، ۱۳۸۵: ۳۵).

اولین مجموعه شعری وی، با عنوان «حلیة الادب» در ۱۳۰۲ ش / ۱۹۲۳ در بغداد منتشر شد. وی در ۱۳۰۷ ش / ۱۹۲۸ دفتر شعر «بین الشعور و العاطفه» را در بغداد منتشر کرد. در ۱۳۰۹ ش / ۱۹۳۰ روزنامه «الفرات» را منتشر کرد و به همین مناسبت کنیه «ابوالفرات» را برای خود برگزید، و پس از این روزنامه، در ۱۳۱۶ ش / ۱۹۳۷ «الرأی العام و المعرض» را منتشر کرد. در همین سال برادرش، جعفر، در تظاهرات دانشجویی کشته شد. مرگ برادر چنان اثر عمیقی بر وی گذاشت که دو قصیده به نام «أخي جعفر» و «یوم الشهید» در رثای وی سرود که هر دو از شاهکارهای شعر معاصر عرب در قالب‌های سنتی محسوب می‌شود. او در اواخر همین سال به پاریس رفت که حاصل آن شعر عاشقانه «أنیتا» و دوستی و مجالست با طه حسین بود. پس از آن، دو سال در مصر اقامت گزید و در ۱۳۳۱ ش / ۱۹۵۲ به بغداد بازگشت و روزنامه‌نگاری را از سر گرفت و یک سال بعد برترین نشان افتخار عراق - نشان «الرافدین» - را از امیر عبدالله دریافت کرد. جواهری در ۱۳۳۵ ش / ۱۹۵۶ به عنوان پناهنده در سوریه اقامت داشت و یک سال بعد به عراق بازگشت و با به قدرت رسیدن عبدالکریم قاسم در ۱۳۳۷ ش / ۱۹۵۸، جواهری که تمایلات سوسیالیستی و دوستی دیرینه با وی داشت، به حمایت از قاسم پرداخت که حاصل آن انتشار مجدد روزنامه الرأی العام و نمایندگی در اولین اتحادیه روزنامه‌نگاران و ریاست اتحاد الأدباء العراقيين (انجمن ادبای عراق) بود. وی پس از مدتی به صف مخالفان عبدالکریم قاسم پیوست و چون عرصه را بر خود تنگ دید، به چکسلواکی رفت و هفت سال در پراگ اقامت کرد و در ۱۳۴۴ ش / ۱۹۶۵ دیوان بریدالغرّبة را در آنجا منتشر ساخت. با به قدرت رسیدن احمد حسن البکر، جواهری در ۱۳۴۷ ش / ۱۹۶۸ به عراق بازگشت و مورد استقبال دولتمردان قرار گرفت و مجدداً رئیس انجمن ادبای عراقی شد.

وی دو بار به ایران سفر کرد؛ در تابستان ۱۳۰۳ ش / ۱۹۲۴ و تابستان ۱۳۰۵ ش / ۱۹۲۶. اثر عمیقی که مشاهده طبیعت زیبا و سفر به شهرهای ایران بر وی گذاشته، در اشعارش (از جمله «علی حدود فارس»، «علی کَرند»، «الریف الضاحک»، «علی دربند» و «في طهران» آشکار است (واقف زاده، ۱۳۸۷: ۱۶۷). در ۱۳۷۱ ش / ۱۹۹۲، نیز در سفری شش

ماهه به ایران، در تهران، مشهد و قم، مورد عنایت ادبا و شعرا و مقامات سیاسی قرار گرفت و مجالس فراوانی در تکریم وی برگزار شد (مهدوی دامغانی، ۱۳۷۶: ۱۴۵-۱۴۶). جواهری در سال ۱۹۹۷ در دمشق درگذشت.